
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 386 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 

STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E 

PULIZIA INTORNO AI CASSONETTI DEDICATI ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI 

CARRARA E MONTI, TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA 

AUTORIZZATA (PROCEDURA RISERVATA, AI SENSI DELL’ART. 61 DEL D.LGS 36/2023, 

ALLE COOPERTAIVE SOCIALI DI TIPO B E LORO CONSORZI). NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI DELL’ART 93 DEL D.LGS 36/2023. 

 

N. GARA: 9479552 - CIG: A0392C65EB 

 

Determinazione del 25/01/2024 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione del giorno 18/12/2023 prot. n. 5073 con cui 

la stazione appaltante  procedeva   all’approvazione della documentazione tecnica elaborata dal 

servizio Igiene urbana (Capitolato e relativi allegati) nonché dei i criteri di valutazione delle offerte, 

relativi al “SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, 

SVUOTAMENTO CESTINI E TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA 

AUTORIZZATA” ed al contempo indiceva, al fine di individuare un operatore qualificato cui affidare 

il servizio suddetto, procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, utilizzando quale 

criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo; 

 

PREMESSO CHE  la procedura di gara è stata riservata, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 36/2023, alle 

Cooperative sociali di tipo B, svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 

ed iscritte nella Sezione “B” degli Albi Regionali delle Cooperative - ed ai loro  Consorzi - allo scopo 

di sostenere e promuovere l’importante ruolo che tali realtà rivestono nella società, ovvero il 

reinserimento lavorativo (e quindi sociale) di persone svantaggiate, con particolare riguardo ai 

rapporti con la realtà locale; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 22/01/2024 (ore 12.00); 

- la richiamata determinazione prot. n. 5073/2023 prevedeva, quale criterio di selezione della miglior 

offerta, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

APPURATO CHE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 
nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto 
per la verifica dell’anomalia; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 
componenti supplenti; 

- la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di 
individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni;  

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di 
ricorrere a n. 3 commissari interni; 
 

RITENUTO: 

- di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

1. Dott. Riccardo Andolcetti, responsabile dei Servizi sociali e scolastici, quale Presidente; 

2. Ing. Federica Martini, Capo Settore Igiene Urbana, quale componente; 

3. Ing. Federica Baccei, impiegata del Servizio igiene urbana, quale componente; 

- che i suddetti soggetti abbiano complessivamente competenza ed esperienza adeguate alla 
valutazione degli elementi oggetto di giudizio, come si rileva dai curricula vitae dagli stessi presentati;   
 
PRECISATO CHE: 

-  verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 
componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto 
disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

-  per l’incarico in parola non verrà elargito alcun compenso; 

 
DATO ATTO CHE: 
 
- le funzioni di Seggio di gara e di verbalizzazione sono svolte dal personale dell’Uff. Gare;  
 
- il presente provvedimento, con allegati i curricula dei membri della Commissione e le dichiarazioni 
di inesistenza delle cause di incompatibilità che verranno acquisite, è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal 
D. Lgs. n. 101/2018, i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e 
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nei termini d legge; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023, alla nomina della Commissione giudicatrice, 
composta come esplicitato in narrativa, per la valutazione delle offerte presentate nell’ambito della 
procedura aperta relativa al “SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE MANUALE, AUSILIARIO 
MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E PULIZIA INTORNO AI CASSONETTI DEDICATI 
ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CARRARA E MONTI, TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO 
PIATTAFORMA AUTORIZZATA”;  

 
- di dare atto che la presente nomina verrà comunicata ai componenti della commissione, per 
l’accettazione dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa vigente 

                                                                                                         
- di riservarsi, nel caso di impedimento di uno o più dei componenti della Commissione, di nominare, 
in qualità di esperto, un altro componente in sostituzione di quelli individuati, scelto in conformità a 
quanto disposto dalla normativa vigente di cui al D.lgs. 36/2023. 
 
                                                                                                                           Il Direttore 

Avv. Lucia Venuti 
 

 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modificazioni 
 

 


		2024-01-25T12:24:36+0100
	venuti lucia




